РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЖИДКИНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

«29» декабря 2022 г.                                                                   №___

с. Жидка

О бюджете сельского поселения «Жидкинское»
на 2023 год

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, в соответствии с Положением «О бюджетном процессе в сельском поселении «Жидкинское», утвержденным решением Совета сельского поселения «Жидкинское» от 28.12.2018 г.  № 49 в соответствии с Уставом сельского поселения «Жидкинское», Совет сельского поселения «Жидкинское» РЕШИЛ:
Статья 1. Основные характеристики бюджета сельского поселения «Жидкинское» на 2023 год.

[bookmark: sub_100] Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения «Жидкинское» (далее – бюджет поселения):
 1) общий объем доходов бюджета   в сумме 4971000 рублей 00 копеек;
[bookmark: sub_200] 2) общий объем расходов бюджета в сумме  4971000 рублей 00 копеек.

Статья 2. Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения «Жидкинское» на 2023 год

Утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения «Жидкинское» согласно приложению № 3 к настоящему решению.

Статья 3. Объемы налоговых и неналоговых доходов, межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году

Утвердить в составе общего объема доходов бюджета сельского поселения «Жидкинское», утвержденного статьей 1 настоящего решения:
1) общий объем налоговых и неналоговых доходов на 2023 год в сумме 88600 рублей 00 копеек с распределением согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2) общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2023 год в сумме 4882400 рублей 00 копеек, согласно приложению № 1 к настоящему решению.
Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения «Жидкинское» на 2023 год.
Утвердить в составе общего объема расходов бюджета сельского поселения «Жидкинское:
1) распределение бюджетных ассигнований сельского поселения «Жидкинское» по разделам и подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета сельского поселения «Жидкинское» на 2023 год согласно приложению № 2 к настоящему Решению.
2) объем резервного фонда сельского поселения «Жидкинское» на 2023 год в сумме 5000 рублей 00 копеек.

Статья 5.Предельный объем муниципального долга сельского поселения «Жидкинское» на 2023год

1. Установить предельный объем муниципального долга сельского поселения «Жидкинское» в размере, не превышающем 50 процентов от утвержденного общего годового объема доходов бюджета сельского поселения «Жидкинское» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
1. Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга сельского поселения «Жидкинское» в размере не более 15 процентов объема расходов бюджета сельского поселения «Жидкинское», за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
1. Установить верхний предел муниципального долга сельского поселения «Жидкинское» по состоянию на 1 января 2023 года в размере предельного объема муниципального долга сельского поселения «Жидкинское», установленного пунктом 1 настоящей статьи.

Статья 6. Изменение показателей сводной бюджетной росписи бюджета сельского поселения «Жидкинское» 2023 году

1. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета является распределение зарезервированных в составе утвержденных статьей 7 настоящего решения Совета сельского поселения «Жидкинское» бюджетных ассигнований:
1. внесение изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, Забайкальского края, утвержденные приказами Министерства финансов Российской Федерации и Министерства финансов Забайкальского края соответственно;
1. перераспределение бюджетных ассигнование между кодами подгруппы источников финансирования дефицита бюджетов, кодами классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицита бюджетов, источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения «Жидкинское» при образовании экономии в ходе исполнения бюджета сельского поселения «Жидкинское» в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета.
         3)в случае использования (перераспределения) средств резервного фонда, а также средств, иным образом зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований, с указанием в решении о бюджете объема и направления их использования;
4) в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на оплату заключенных государственных (муниципальных) контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих государственных (муниципальных) контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на исполнение указанных государственных (муниципальных) контрактов в соответствии с требованиями, установленными настоящим Кодексом.
1. В соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения в 2023 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета района без внесения изменений в закон (решение) о бюджете в соответствии с решениями руководителя финансового органа:
1. [bookmark: bookmark8]перераспределение бюджетных ассигнований в рамках одного мероприятия муниципальной программы или не программного направления деятельности;
1. [bookmark: bookmark9]перераспределение бюджетных ассигнований по мероприятиям муниципальных программ главному распорядителю бюджетных средств.

Статья 7. Обеспечение выполнения требований бюджетного законодательства.
 Администрация сельского поселения «Жидкинское» не вправе принимать в 2023 году решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и работников муниципальных казенных учреждений, а также расходов на их содержание.

Статья 8. Вступление в силу настоящего Решения
1. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года.
2. Настоящее решение подлежит опубликованию.

 Глава сельского поселения
«Жидкинское»	                  Гагаркина Т.П.

Пояснительная записка
к  бюджету сельского поселения «Жидкинское»
на 2023 год

ДОХОДЫ
Данная пояснительная записка содержит информацию об объемах доходов бюджета сельского поселения «Жидкинское» на очередной финансовый 2023 год.
Формирование доходной части бюджета сельского поселения «Жидкинское»  на очередной финансовой год осуществлялось исходя из основных показателей социально-экономического развития и основных направлений налоговой и бюджетной политики, а также оценки ожидаемого поступления налоговых и неналоговых платежей в бюджет поселения и на основании данных главных администраторов доходов бюджета.
Формирование проектных поступлений налоговых и неналоговых доходов осуществлялось на основе бюджетного законодательства, законодательства о налогах и сборах, действующих на момент составления проекта доходов в бюджет сельского поселения «Жидкинское». Общий объем доходов сельского поселения «Жидкинское» на 2023 год проектируется в сумме   4971000,00 рублей, в том числе: налоговые и неналоговые доходы 88600,00 рублей, безвозмездные перечисления  4882400,00 рублей.
В структуре доходов на 2023год предусмотрены:

	2023

	тыс. руб.
	доля в общем объеме  доходов, %

	Налоговые доходы
	69900,00
	1,4

	Неналоговые доходы
	18700,00
	0,4

	Дотации от других бюджетов бюджетной системы
	2836500,00
	57,1

	Межбюджетные трансферты
	1880500,00
	37,8

	Субвенции от других бюджетов бюджетной системы
	165400,00
	3,3

	Итого
	4971000,00
	100 %

Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения на 2023 год прогнозируются в объеме 88600,00 рублей. Размер налоговых доходов составляет 69900,00 рублей, неналоговых  18700,00 рублей. Доля налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов составляет 1,8%.

Особенности составления расчетов по основным источникам доходов
Налог на доходы физических лиц
Сумма налога на доходы физических лиц рассчитана в соответствии с главой 23 части второй Налогового кодекса РФ, исходя из проектируемого фонда оплаты труда работников организаций.  Расчеты произведены с учетом стандартных вычетов по ставке 13 процентов. Норматив отчислений налога на доходы физических лиц в бюджет поселения на 2023 год составляет 2 % или в сумме 69900 рублей 00 копеек.
Налоги на имущество
В сумме налогов планируются поступления налога на имущество физических и юридических лиц, а также земельного налога, взимаемого  с физических и юридических лиц, зачисляемых в бюджет сельского поселения по нормативу 100% или в сумме 4900,00 рублей.
Неналоговые доходы
Общая сумма неналоговых доходов в бюджет сельского поселения «Жидкинское» на 2023 год составляет 18700,00 рублей или 0,4 % от доходов.
Безвозмездные поступления
         В бюджете поселения безвозмездные поступления на 2023 год  запланированы в сумме   4882400,00 рублей, в том числе:
- дотации запланированы в сумме  2836500,00 рублей;
	- субвенции запланированы в сумме 165400,00 рублей;
         - межбюджетные трансферты в сумме 1880500,00 руб.

РАСХОДЫ
         Бюджет сельского поселения «Жидкинское» на 2023 год по расходам сформирован в сумме 4971000,00 рублей всего, в том числе:
      за счет средств местного бюджета на исполнение расходных обязательств в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г.  № 131 ФЗ -157 в сумме  88600,00 рублей;
      	за счет средств дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в  сумме 2836500,00 рублей;
	  за счет средств межбюджетных трансфертов в сумме 1880500,00 рублей;
       за счет средств федерального бюджета в виде Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 165400,00 рублей.
         По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» расходы на обеспечение выполнений функций органами местного самоуправления в 2022 году составляют в сумме 2783058,00  рублей, в том числе:
         расходы на заработную плату  по данному разделу в сумме – 2198558,00 рублей.
         По разделу 02 «Национальная оборона» - субвенции по первичному воинскому учету в сумме 165400,00 рублей.
         По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»   - расходы составляют  20000,00 рублей.
         По разделу 08 «Культура» - расходы составляют  2002542,00 рублей  в т.ч на заработную плату -1652542,00 рублей.

	Приложение № 1

	к решению Совета сельского поселения «Жидкинское»
от 29.12.2022 г.  № __
 «О бюджете сельского поселения «Жидкинское» на 2023 г.»

Объемы поступлений доходов в бюджет сельского поселения «Жидкинское»
 на 2023 год
	Код бюджетной классификации
	Наименование налога, сбора, платежа
	Сумма

	000 1 00 00000 00 0000 000
	ДОХОДЫ

	Налоговые доходы, всего: в том числе:
	69900,00

	000 1 01 00000 00 0000 000
	Налоги на прибыль, доходы
	50000,00

	000 1 01 02000 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц
	50000,00

	000 106 00000 00 0000 000
	Налоги на имущество
	19900,00

	000 1 06 01030 10 0000 110
	Налог на имущество
	4900,00

5,0

0

	000 1 06 06043 10 0000 110
	Земельный налог с физических лиц
	15000,00

	Неналоговые доходы, всего:
В том числе:
	18700,00

	000 1 11 00000 00 0000 000
	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности

18700,00

	0001 11 05025 10 0000 120
	Доходы,  получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

18700,00

	Итого налоговые и неналоговые доходы
	88600,00

	 000 2 02 00000 00 0000 000
	Безвозмездные всего:
	4882400,00

	000 2 02 01000 00 0000 150
	Дотации от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

2836500,00

	000 202 16001  10 0000 150
	Дотации бюджетам поселений на выравнивание из областного (подушевая)

78900,00

	000 202 16001  10 0000 150
	Дотации бюджетам поселений на выравнивание из районного бюджета

2757600,00

	000 2 02 35000 00 0000 150
	Субвенции от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

165400,00

	000 2 02 35118 10 0000 150
	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют воинские комиссариаты

165400,000

	000 2 02 45160 10 0000 150
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня

1880500,00

	Всего доходов
	4971000,00

	[bookmark: RANGE!A1:G110]

	Приложение № 2

	к решению Совета сельского поселения «Жидкинское»
от 29.12.2022 г.  № __  «О бюджете сельского поселения «Жидкинское» на 2023 г.»

	Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета в ведомственной структуре расходов на 2023 год

	Наименование
	Коды ведомственной классификации
	Сумма (тыс. руб.)

	Код ведомства
	РЗ
	ПР
	ЦСР
	ВР

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Общегосударственные вопросы
	802
	01

	2783058,0

	Функционирование высшего органа власти местного самоуправления
	802
	01
	02

	545929,0

	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления
	802
	01
	02
	0000020000

	545929,0

	Глава администрации сельского поселения
	802
	01
	02
	0000020300

	545929,0

	Расходы на выплату персоналу органов местного самоуправления
	802
	01
	02
	0000020300
	120
	545929,0

	Фонд оплаты труда
	802
	01
	02
	0000020300
	121
	419300,0

	 Страховые взносы
	802
	01
	02
	0000020300
	129
	126629,0

	Аппарат администрации сельского поселения
	802
	01
	04
	0000020400

	366253,0

	Фонд оплаты труда
	802
	01
	04
	0000020400
	121
	281300,0

	 страховые взносы
	802
	01
	04
	0000020400
	129
	84953,0

	Резервные фонды
	802
	01
	11

	5000,0

	Резервные фонды
	802
	01
	11
	0000007000

	5000,0

	Иные бюджетные ассигнования
	802
	01
	11
	0000007005
	800
	5000,0

	Резервные средства
	802
	01
	11
	0000007005
	870
	5000,0

	Другие общегосударственные вопросы
	802
	01
	13

	1865876,0

	Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением
	802
	01
	13
	0000920000

	1865876,0

	Выполнение других обязательств государства
	802
	01
	13
	0000092030

	1865876,0

	Выполнение других обязательств государства
	802
	01
	13
	0000092030
	110
	1286376,0

	Фонд оплаты труда
	802
	01
	13
	0000092030
	111
	988000,0

	Страховые взносы
	802
	01
	13
	0000092030
	119
	298376,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	802
	01
	13
	0000092030
	240
	566700,0

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд

	0000092030
	242
	47000,0

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	802
	01
	13
	0000092030
	244
	422200,0

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	802
	01
	13
	0000092030
	247
	97500,0

	Судебные издержки
	802
	01
	13
	0000092030
	831

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	802
	01
	13
	0000092030
	850
	12800,0

	Уплата налога на имущество организаций и земельного налога
	802
	01
	13
	0000920300
	851

	Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей
	802
	01
	13
	0000092030
	852
	4800,0

	Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей
	802
	01
	13
	0000092030
	853
	8000,0

	Национальная оборона
	802
	02

	165400,0

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	802
	02
	03

	165400,0

	Выполнение других обязательств государства
	802
	02
	03
	0000051180
	120
	165400,0

	Фонд оплаты труда
	802
	02
	03
	0000051180
	121
	127035,0

	 Страховые взносы
	802
	02
	03
	0000051180
	129
	38365,0

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	802
	03

	20000,0

	Предпреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного харак.
	802
	03
	09

	10000,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	802
	03
	09
	0000021801
	240
	10000,0

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	802
	03
	09
	0000021801
	244
	10000,0

	Обеспечение пожарной безопасности
	802
	03
	10

	10000,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	802
	03
	10
	0000024799
	240
	10000,0

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	802
	03
	10
	0000024799
	244
	10000,0

	Культура
	802
	08

	2002542,0

	Выполнение других обязательств государства
	802
	08
	04
	0000045299
	110
	1652542,0

	Фонд оплаты труда
	802
	08
	04
	0000045299
	111
	1269230,0

	 Страховые взносы
	802
	08
	04
	0000045299
	119
	383312,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	802
	08
	04
	0000045299
	240
	350000,0

	Прочая закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд
	802
	08
	04
	0000045299
	244
	350000,0

	ИТОГО

	4971000,00

	ПРОФИЦИТ           ДЕФИЦИТ (-)

	[bookmark: _GoBack]Приложение № 3

	к решению Совета сельского поселения «Жидкинское»
от 29.12.2022 г.  № __
 «О бюджете сельского поселения «Жидкинское» на 2023 г.»

Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения
«Жидкинское» на 2023 год

	 Код классификации источников финансирования дефицитов  бюджетов Российской Федерации

Наименование кода группы, подгруппы, статьи и вида источника финансирования дефицитов бюджетов, наименование кода классификации операций сектора  государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов

Сумма
(руб.)

	Код главного  администратора  источников финансирования дефицитов  бюджетов
	Код группы, подгруппы, статьи и вида источника финансирования дефицитов бюджетов, код классификации операций  сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов

	1
	2
	3
	4

	Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета, всего,
в том числе:

0,00

	802
	01 05 00 00 00 0000 000
	Изменение остатков  средств  на счетах по учету средств бюджета
	0,00

	802
	01 05 02 01 10 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета сельского поселения
	- 4971000,00

	802
	01 05 02 01 10 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета сельского поселения
	  4971000,00